Perkembangan teologi ini dalam rangka mempertahankan sistem Islam Sunni yang memungkinkan ekspansi teologi menjadi kumpulan pemikiran sistematis yang meliputi epistemologi dan metafisik, suatu ekspansi yang pertama kali dimunculkan oleh karya Teolog al-Râzî (606 H/1209 M).¹⁹

Adalah sumbangannya terhadap ilmu pengetahuan. Dengan senjata moral religiusnya ia meletakkan arti, nilai dan tanggung jawab moral di atas struktur ilmu pengetahuan. Menurutnya ilmu pengetahuan berasal dari Tuhan, maka manifestasi dari ilmu tersebut merupakan media penunjang kesempurnaan manusia sebagai *Khalîfat Allâh fi al-Arḍ*.²⁰